
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 26

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2001 61 (A)

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2001 61 (B)

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 2001 A

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 2001 8 (7) : LEY 25432 CONSULTA POPULAR

LA LEY BUENOS AIRES, 2001 8 (7)

REVISTA JURÍDICA ARGENTINA LA LEY, 2001 A

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Ensayo sobre la inconstuitucionalidad de las medidas oficiales que reducen
sueldos y jubilaciones / Ramón Alberto Gamboa. -- EN: La ley, N° 159, 22 de
agosto de 2001, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

2

DERECHO CIVIL

El leasing inmobiliario y su procedimiento de desalojo / Enrique Luis
Abatti, Ival Rocca (h.). -- EN: El derecho, N° 10316, 14 de agosto de 2001, p.
2

Nuevas formas de urbanización. Clubes de campo y barrios cerrados /
Manuel Horacio Castro Hernández, Luis Sebastián Clérici. -- EN: El derecho,
N° 10311, 7 de agosto de 2001, p. 1 ; EN: El derecho, N° 10312, 8 de agosto
de 2001, p. 3

Escrituras de compraventa de inmuebles. Posibilidad de efectuar el pago
del precio en dinero en efectivo / Natalio Pedro Etchegaray. -- EN: El
derecho, N° 10316, 14 de agosto de 2001, p. 1

El patrimonio fideicomitido. En procura de esclarecimiento / Jorge R.
Hayzus. -- EN: El derecho, N° 10317, 15 de agosto de 2001, p. 1

La declaración unilateral de voluntad en el Proyecto de reforma al Código
Civil / Pablo Lerner. -- EN: La ley. Actualidad, N° 149, 7 de agosto de 2001,
p. 1

DERECHO DE FAMILIA

Una vía concursal para la sociedad conyugal / Francisco Junyent Bas. --
EN: El derecho, N° 10312, 8 de agosto de 2001, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

3

DERECHO REGISTRAL

La protección registral y el derecho a la intimidad / Edgardo A. Scotti,
María Marta Gini, Virginia Thill Albini. -- EN: El derecho, N° 10322, 23 de
agosto de 2001, p. 1

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Créditos inalcanzados por el régimen: expensas comunes (CNCiv., sala A,

26 de septiembre de 2000) . -- EN: El derecho, N° 10320, 21 de agosto de
2001, p. 4

Desafectación – Locación parcial – Objetivo (CCiv., Com. Y Garantías en lo
Penal). -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 7, agosto de 2001, p. 980

Desafectación: requisitos (CNCiv., sala C, 5 de marzo de 2001) . -- EN: El
derecho, N° 10316, 14 de agosto de 2001, p. 5

CONTRATOS
Interpretación – Cláusulas manuscritas o mecanografiadas – Prevalecencia

– POSESIÓN – Adquisición de la posesión – Lote – Actos posesorios – Pago

de impuestos – PRESCRIPCIÓN – Interrupción de la prescripción – Acción

de la escrituración – COMPRAVENTA – De inmuebles – Adquirente de mala
fe (CNCiv, sala H. 6 de febrero de 2001). -- EN: La ley, N° 164, 29 de agosto
de 2001, p. 10



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

4

DEFRAUDACIÓN

Desbaratamiento de derechos acordados – CLUB DE CAMPO (CNCrim. Y
Correc., sala VII, 12 de marzo de 2001) . -- EN: La ley, N° 155, 15 de agosto
de 2001, p. 13

EXCEPCIONES
Excepción de arraigo: finalidad; recaudos; domicilio constituido en

términos del art. 118 de la ley 19550; insuficiencia (CNCiv. y Com. Fed., sala
I, 22 de febrero de 2001) . -- EN: El derecho, N° 10312, 8 de agosto de
2001, p. 7

HABEAS DATA
Acceso a información recabada por un tercero – Datos obrantes en

organismo de seguridad – Negativa – Acceso del tribunal – ACCIÓN DE

AMPARO – Actos amparados – CONSTITUCIÓN NACIONAL – Control
de constitucionalidad – Leyes secretas (CNFed. Contenciosoadministrativo,
sala IV, 17 de mayo de 2001). -- EN: La ley, N° 155, 15 de agosto de 2001, p.
9

HIPOTECA
Constitución de la hipoteca – Garantía de pago de deuda de tercero –

Legitimación – Tercero hipotecante (CNCom., sala E, 15 de marzo de 2001) .
-- EN: La ley, N° 160, 23 de agosto de 2001, p. 7

Ejecución hipotecaria: procedencia ; muerte del deudor; seguro de vida;
falta de contratación ; mora del deudor (CNCiv., sala C, 30 de marzo de
2001). -- EN: El derecho, N° 10310, 6 de agosto de 2001, p. 5

Ejecución hipotecaria: subasta del inmueble; citación de acreedores
hipotecarios; derecho de estos (CNCiv., sala C, 28 de junio de 2001) . -- EN:
El derecho, N° 10324, 27 de agosto de 2001, p. 7



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

5

QUIEBRA
Privilegios – Acreedor hipotecario – Preeminencia sobre los créditos

fiscales (CNCom, sala D, 14 de marzo de 2001). -- EN: La ley, N° 165, 30 de
agosto de 2001, p. 6

Verificación de créditos – Crédito hipotecario – Ejecución hipotecaria –

Defensas oponibles – EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO –
Improcedencia (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala I, 6 de marzo de 2001) . --
EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 7, agosto de 2001, p. 961

RECURSO EXTRAORDINARIO
Admisibilidad: afectación de derechos y garantías constitucionales.

CONCURSOS: Venta de un inmueble de la fallida: ineficacia; extensión a la
hipoteca constituida sobre el bien; improcedencia (CS, 20 de febrero de
2001)

SOCIEDAD CONYUGAL
Régimen: orden público; imposibilidad de modificarlo por acuerdo de

partes; inmueble adquirido a nombre de ambos cónyuges con dinero propio
de uno de ellos; naturaleza; bien propio (CNCiv., sala C, 6 de marzo de 2001)
. -- EN: El derecho, N° 10313, 9 de agosto de 2001, p. 6

SUBASTA PÚBLICA
Nulidad: vía adecuada (CNCiv., sala C, 21 de septiembre de 2000) . -- EN:

El derecho, N° 10312, 8 de agosto de 2001, p. 8

SUCESIÓN
Inmueble constitutivo del acervo: ocupación por uno de los coherederos;

oposición de los restantes; valor locativo; devolución de lo abonado por
impuestos o servicios; prueba de su pago; confesión de un litisconsorte
(CNCiv., sala E, 20 de marzo de 2001) . -- EN: El derecho, N° 10325, 28 de
agosto de 2001, p. 6





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. .............................................Cámara Primera de Apelaciones en lo
Civil y Comercial

CCiv., Com. y Garantías en lo Penal ........Cámara de Apelaciones en lo Civil,
Comercial y de Garantías en lo Penal

CNCiv. ...........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCiv. y Com. Fed......................................Cámara Nacional en lo Civil y Comercial
Federal

CNCom..........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

CNFed. Contenciosoadministrativo........Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Contenciosoadministrativo Federal

CNCrim. y Correc. ......................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Criminal y Correccional

CS..................................................................Corte Suprema de Justicia de la Nación





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abatti, Enrique Luis, 2

ACCIÓN DE AMPARO, 4

BIEN DE FAMILIA, 3

Castro Hernández, Manuel Horacio, 2

Clérici, Luis Sebastián, 2

CLUB DE CAMPO, 4

COMPRAVENTA, 3

CONCURSOS, 5

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 4

CONTRATOS, 3

COMPRAVENTA, 3

POSESIÓN, 3

PRESCRIPCIÓN, 3

DEFRAUDACIÓN, 4

CLUB DE CAMPO, 4

DERECHO ADMINISTRATIVO, 1

DERECHO CIVIL, 2
DERECHO DE FAMILIA, 2

DERECHO REGISTRAL, 3
DOCTRINA, 1

Etchegaray, Natalio Pedro, 2

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 5

EXCEPCIONES, 4

Gamboa, Ramón Alberto, 1

Gini, María Marta, 3

HABEAS DATA, 4

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 4

HÁBEAS DATA
ACCIÓN DE AMPARO, 4

Hayzus, Jorge R., 2
HIPOTECA, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

Junyent Bas, Francisco, 2

JURISPRUDENCIA, 3

Lerner, Pablo, 2

POSESIÓN, 3

PRESCRIPCIÓN, 3

QUIEBRA, 5

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 5

RECURSO EXTRAORDINARIO, 5

CONCURSOS, 5

REVISTAS, 1

Rocca, Ival, 2
Scotti, Edgardo A., 3
SOCIEDAD CONYUGAL, 5

SUBASTA PÚBLICA, 5

SUCESIÓN, 5

Thill Albini, Virginia, 3





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2001

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS....................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ......................................................................................................................................................... 1

DERECHO ADMINISTRATIVO......................................................................................................................... 1

DERECHO CIVIL .............................................................................................................................................. 2

DERECHO DE FAMILIA ................................................................................................................................... 2

DERECHO REGISTRAL..................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................. 3

BIEN DE FAMILIA .......................................................................................................................................... 3

CONTRATOS ................................................................................................................................................... 3

DEFRAUDACIÓN ............................................................................................................................................. 4

EXCEPCIONES................................................................................................................................................. 4

HABEAS DATA ................................................................................................................................................ 4

HIPOTECA ...................................................................................................................................................... 4

QUIEBRA ........................................................................................................................................................ 5

RECURSO EXTRAORDINARIO ......................................................................................................................... 5

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................... 5

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................... 5

SUCESIÓN...................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ......................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO.................................................................................................................................... 11


